C 5 luerit

a) Diod. Sicul. apud Eus. Præpar. lib. 10. cap. 8. b) Apul. lib. 11. Asini aurei.

huerit, cuius scilicet superstitionis in Ægypto acceptæ memoriam alte retinerent, incertum.

Ex more deferendi Numina in plaustris, equis, sive humeris imposita, tum & ex domesticis illis facellis, sensim obtinuit ingens ille templorum numerus, seu potius ædicularum, thecarum, vel sellarum gestatoriarum, quas in tota antiquitate frequentes legimus. Act. 19. 24. mentio inducitur de ædicularis argenteis Dianæ Ephesinæ, quarum ingens instituta erat Ephesi negotiatio. De ædicularis Plinium lib. 36. 5. de thecis aureis ab Osiride dedicatis Jovi, aliisque Numinibus aedes Dodorū Siculum Bibliot. l. 1. Apud Herodotum l. 2. c. 63. sermo est de statua Solis plaustro devecta in urbe Papremide, jumentorum officio viris fungentibus. Pro veteri Jani templo stabat angustum facellum, binis æneis januis augustis oppido instructum; claudebantur autem fores illæ, cum pacatum esset Imperium. Porro ænei hujus facelli, & quadrati tam sublime erat fastigium, quantum Numinis simulachrum stans, ad quinque pedes tantummodo assurgens, contineret. Julio Cæfari *aurata ædes ad simulacrum templi Veneris genitricis collocata est*, ait Sueton. in Jul. cap. 84. Memoriæ etiam proditum de ænea Jovis ædricula a) Spartæ, sicut & de alia Delphis; b) ac tan-

a) Vide Paul. in Lacon. b) Idem lib. 10.

tandem de Minerveo Romæ ejusdem operis,
& materiæ.

Frustra vero quis certam ædificandorum templorum epocham quærat. Jam inde a vetustissima ætate cœpisse morem constat : sed ea est antiquissimarum consuetudinum indeoles, ut originem habeant obscuram, cuius inductæ honorem variæ sibi gentes vindicent. Planc si eo nomine designatum voluerimus locum quemcumque Deo Sacrum, vel ille cancellis sepiretur, vel muris, vel coriaceis ligulis, vel sub dio expositus pateret, vel culmine tegeretur ; si (inquam) ea omnia nomine templi usurpentur, ipsi coœva religioni templo credi par est. Luci circum altare implantati, loca cœli injuriis patentia, & circumsepta, ubi in honorem Solis perpetuus ignis detinebatur ; claustra cancellata, uti de templo Gaditarum in honorem Herculis memorie proditum est, a) & Junonis in insula Samo ad amnem Imbrasum, b) templi nomine jure censentur ; non secus ac Tabernaculum Dei Israël, junctis simul asseribus constans, atque velamentis opertum. c) S. Clemens Alexandrinus Strom. lib. 5. obtinuisse refert apud sacerdotes Ægyptios, ut Minervea ædificarent omni remoto tecto patentia, & absque simulacris.

a) Sil. Italic. lib. 3. b) Strab. lib. 3. c) *Templum non solum, quod potest claudi, verum etiam quod palis, aut aliquatenus re, & lineis, aut toris, aut simili re septum est. Servius 4. Aenid.*

lacris. Hæc omnia sub uno templi nomine constant. Sed nobis impræsentiarum origo templorum exquirenda est, quæ ad modum ædium ædificata suo teguntur culmine, ut ab injuriis idola constituerentur in tuto, & populi in religionis cœtus coirent. Tempa sane ita usurpata suam facile debent originem simulacris & idolis, quibus spiritale Numen, caducis velatum exuviis, in sensibilium rerum censum ita redactum est, ut culmine templis imposito laborandum esset mortalibus, ut injurias ab illo aëris, & temporis propulsarent. Porro viri illi rudiores aspectu se tantillorum materialium Numinum solabantur, quare visum est, certo aliquo in loco Deum detinere, quo semper hominum indigentiis præsto esset, & pervius obsequiis. Quamdiu alia de Numine idea mansit, quod nempe immensum, infinitum, omnia replens loca, & nullibi non præsto haberetur; tunc nec tempa, neque religiosas ædes condere homines laborarunt. Ubi-que Dei majestas & sentiebatur, & colebatur.

Cautiorem ea re populum suum fieri Deus Israël voluit, cum sibi templum ædificari postulantibus permitteret. Professus est enim, se cœlum, & terram suo Numinе implere, longeque proinde abesse, ut in constructis humana industria ædificiis contineretur, indulgere se tamen voluisse instabili rudioris gentis ingenio, ut scilicet fixum aliquod haberet,

cer-

certumque templum, neque pro arbitrio per alia finitimarum gentium Numina vagaretur. Unicum tamen sibi erigi statuit, quo Numinis singularitas magis magisque insinuaretur. Eo venire jussit populum semel, iterum, & tertio singulis annis, tanquam præstandis vero, & legitimo Domino obsequiis. Cavit tandem, ne alibi, quam in templo sacrificia offerentur, etiam atque etiam contra Deorum pluralitatem, atque idololatriam populum suum præmuniens. Quare templum illud velut aula Regis, & summi totius Israëlis Moderatoris habendum erat, quo convenire populi in obsequia Regis jubebantur.

Antequam tamen condendi templi vero Deo consilium caperetur, plura jam sibi construi dæmon curaverat, in Ægypto maxime, constitutæ primum idololatriæ fede. Sunt etiam, qui ante diluvium ædificata quædam in honorem astrorum crediderint, quem fane cultum ab Enos invectum ferunt. A) Templi Dææ Syriæ originem ad Deucalionem, cuius ætate diluvium contigit, referri a nonnullis Lucianus, de Dea Syriæ, est author. Porro Deucalion non raro cum Noëmo confunditur; quare vir iste pius templorum primus author crederetur. Sed quid Noë deputandum sit, ex Genes. 8. 20. intelligimus: *Ædificavit Noë*